П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июля 2021 года                               Дело №5-9-561/2021
                                                                                             № 05-0561/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53)
Слоболинская И.Е.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Феникс», ИНН 9109017432,
ОГРНЮЛ 1169102060643, зарегистрированного по адресу: Республика Крым,
г.Симферополь, Сельвинского, д. 108, лит. Б, каб. 23-25,
установил:
согласно протокола об административном правонарушении № ПРК 000497 от 15
июня 2021 года, постановлением от 29 ноября 2019 года №ПСРК 01252
Межрегионального управления государственного автодорожного надзора
Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ООО «Феникс» признано
виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 11.31 КоАП РФ и подвергнуто административному наказанию в
виде штрафа в размере 500 000 рублей, вместе с тем, в нарушение требований
части 1 статьи 32.2 КоАП РФ по своевременной уплате административного
штрафа, юридическое лицо административный штраф не оплатило.
ООО «Феникс» о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалось
надлежащим образом, не обеспечило явку своего представителя в судебное
заседание. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не
поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным
рассмотреть дело в отсутствие представителя.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к
следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, постановлением от 29 ноября 2019 года
№ПСРК 01252 Межрегионального управления государственного автодорожного
надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ООО «Феникс»
признано виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 11.31 КоАП РФ, и подвергнуто
административному наказанию в виде штрафа в размере 500 000 рублей (л.д. 10-
11).
Постановление от 29 ноября 2019 года №ПСРК 01252  согласно решения судьи
Арбитражного суда Республики Крым от 17 февраля 2021 года, по делу А83-
21427/2019, вступило в законную силу 02 марта 2021 года (л.д. 14-18).

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть
уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о
наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая,
предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.
Шестидесятидневный срок для добровольной уплаты штрафа истек 27 апреля 2021
года, однако, в нарушение требований части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, ООО
«Феникс» штраф уплачен не был. Отсрочка или рассрочка, предусмотренные ст.
31.5 КоАП РФ, не применялись.
Диспозицией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный
настоящим Кодексом.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 15 июня 2021 года №ПРК 00497 об административном правонарушении (л.д.2),
постановление от 29 ноября 2019 года №ПСРК 01252 (л.д.10-11), решение судьи
Арбитражного суда Республики Крым от 17 февраля 2021 года, по делу А83-
21427/2019 (л.д. 14-18) как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об
административном правонарушении доказано, что ООО «Феникс» совершило
административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП
РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
сведения о правонарушителе, смягчающих и отягчающих обстоятельств не
имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о
том, что ООО «Феникс» следует подвергнуть административному наказанию в
виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Феникс» виновным в
совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в
размере 1 000 000 (один миллион) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по
следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство
юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления

ЦБ РФ, БИК: 043510001, счет №40101810335100010001, ОКТМО: 35701000, КБК
828 1 16 01203 01 0025 140.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по
почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по
адресу: 295017, г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении
вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего
постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего
административный штраф, к административной ответственности в соответствии с
частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд
г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии
постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского
судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                      И.Е. Слоболинская